

Det jäser i Järbo

- lagom till jul

Bertil Olsson i Järbo är en sällsynt person. Som svagdricksbryggare är han snart unik. Och han är det till på köpet bara inför jularna. I Gästrikland har han en kollega i Anita Lundqvist i Ockelbo och i Pilbo vid Tierp finns familjen Larsson men där har pannan spruckit.

De lokala bryggerierna har upphört och blivit distributörer åt de få kvarvarande stora. Så är det med Järbo bryggeri som Elov Olsson startade 1931 med hjälp av en särskilt anställd bryggare.

Nu är det sonen Bertil som sköter rulljansen, dvs distributionen åt Bocken och Gränges. Två svagdricksbrygger har han gjort i år och på fredagen beslöt han och pappa Elov att det inte skulle bli någon tredje. Det är en jobbig hantering. Nu fick det räcka med svagdricka åt bara ett konsumvaruhus vid Stortorget och en privat livsmedelshall i Brynäs centrum. . .

HÅRT PASS

Det gäller för distributör Larsson att brygga hemma på sin lediga dag. Han sätter i gång redan klockan tre på lördag morgon och får hålla på till 17-18. Minst 15 timmar tar en brygd. Bryggar'n kan möjligen gå ifrån ett par timmar under kokningen.

Men det börjar bli besvärligt med flaskorna, de gammaldags hederliga svagdrickskrusen i träkorg. Sedan glasbruket i Kungälv lade ner och sålde maskinerna till Finland blev det besvärligt, säger pappa Elov som en tid hade fyra distributionsbilar gående. En del glas gick förstås att få tag i från bryggerier som lagt ner, men nu börjar de gamla krusen bli antikviteter på auktioner.

- Det borde sättas en pant på minst 50 kronor på dem, säger Bertil som får igen allt färre varje år.

Emballageproblemet klaras i en del fall med femliters plastdunkar, men det är något snett när gammal hederlig svagdricka måste tappas på plast.

Storbryggerierna gör också en sorts svagdricka eller juldriicka på småflaskor, men det har inte med den gamla hanteringen att göra.

Aven Ockelbo bryggeri är numera bara svagdricksbryggeri och det till jularna, men i övrigt bara distributör åt "riktiga" bryggerier.

- An får vi tag i 2- och 5-litersflaskor så det räcker, säger Anita Lundqvist i Ockelbo som inte tycker att svagdricka är mycket att orda om i dessa tider.

PANNAN SOM SPRACK

Hos Pilbo-bryggare'n i Tierp är det riktigt illa vad svagdrickan beträffar. Pilbo bryggeri är Upplands äldsta, säger Elsie Larsson, och sådant kan också ha sina nackdelar. Den gamla gjutjärnspannan sprack till förra julen.

Den hade visserligen spruckit en gång förr men lagats av en gammal hantverkare. Denne finns nu inte längre.

- Men kanske vi kan få pannan lagad i alla fall, hoppas Elsie vars makes farfars far startade bryggeriet. Tills vidare får Tord Larsson i Pilbo nöja sig med att distribuera allt gängse i bryggeriväg utom just svagdricka av eget märke - den som en gång per häst såldes över hela Norduppland, berättas det.

ERIK ÖKVIST



■ Bertil Olsson från Järbo har alltså några svagdricksflaskor att hantera.

Foto: HÅKAN SELEN